Aus diesen Berichten erfahren wir vor allem, dass das Concil zunächst die Templerfrage in Angriff nahm; über den Geschäftsgang aber erhalten wir nur einige dunkle Andeutungen. Der Fortsetzer Wilhelms erwähnt Deputirte; nach Bernard wurden die Prälaten aufgefordert, zur Erledigung der Berathungsgegenstände das Ihrige beizutragen.

Ueber ersteren Punkt: die Wahl und Zusammensetzung jenes Ausschusses gibt uns zunächst der päpstliche Ceremoniar etwas Licht. Ueber die erste Sitzung berichtend, sagt er von Clemens: 'Non indixit determinate . . . sessionem. Dixit, quod de regnis archiepiscopi eligerentur et alii praelati, cum quibus posset tractari de facto templariorum'. — Noch etwas mehr erfahren wir aus der Aufhebungsbulle, in welcher der Papst den Gang der Berathungen erwähnt, welche zu dieser Massnahme führten.

Nachdem, wie Clemens sagt, die Acten der in der ganzen Christenheit gegen die Templer eingeleiteten Untersuchungen an die Curie eingesandt waren, 'quaedam (einige dieser Untersuchungsacten 'inquisitiones') per nos et fratres nostros sanctae romanae ecclesiae cardinales, aliae vero per multos viros litteratos, prudentes, fideles, Deum timentes et fidei catholicae zelatores et exercitatos tam praelatos quam alios apud Malausanam Vasionensis dioecesis fuerunt valde diligenter lectae et examinatae solerter.

Post quae cum venissemus Viennam et essent iam quamplures patriarchae, archiepiscopi, episcopi electi, abbates exempti et non exempti et alii ecclesiarum praelati, necnon et procuratores absentium praelatorum et capitulorum ibidem pro convocato a nobis concilio congregati, nos post primam sessionem, quam inibi cum dictis cardinalibus et cum praefatis praelatis et procuratoribus tenuimus, in qua causas convocationis concilii eidem duximus exponendas; — quia erat difficile, immo fere impossibile, praefatos cardinales et universos praelatos et procuratores in praesenti concilio congregatos ad tractandum de modo procedendi super et in facto seu negotio fratrum.

ordinis praedictorum in nostra praesentia convenire; — de mandato nostro ab universis praelatis et procuratoribus in hoc concilio existentibus certi patriarchae, archiepiscopi, episcopi, abbates exempti et non exempti et alii ecclesiarum praelati et procuratores de universis christianitatis partibus quarumcunque linguarum, nationum et regionum, qui de peritioribus, discretioribus et idoneioribus ad consulendum in tali et tanto negotio et ad tractandum una nobiscum et cum cardinalibus antedictis tam solemne factum sive negotium credebantur, electi concorditer et assumpti fuerunt.

Post quae praefatas attestaciones super inquisitionem ordinis praelati receptas coram ipsis praelatis et procuratoribus per plures dies et quantum ipsi voluerunt audire, publice legi fecimus in loco ad tenendum concilium deputato, videlicet in ecclesia cathedrali, et subsequenter per multos venerabiles fratres nostros, patriarcham Aquileiensem, archiepiscopos et episcopos in praesenti sacro concilio existentes, electos et deputatos ad hoc per electos a toto concilio cum magna diligentia et sollicitudine, non perfunctorie sed moratoria tractatione dictae attestaciones ac rubricae super his factae visae, perlectae et examinatae fuerunt.

Praefatis itaque cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus exemptis et non exemptis et aliis praelatis et procuratoribus ab aliis, ut praemittitur, electis propter praemissum negotium in nostra praesentia constitutis, facta per nos propositione et consultatione secreta, qualiter esset in eodem negotio procedendum, praesertim cum quidam templarii ad defensionem eiusdem ordinis se offerrent; maiori parti cardinalium et toti fere concilio, illis videlicet, qui a toto concilio, ut praemittitur sunt electi et quoad hoc vices totius concilii repraesentant, vel parti multo maiori, quinimo quatuor vel quinque partibus eorundem cuiuscunque nationis in concilio existentium indubitatum videbatur, *es müsse den Templern die Vertheidigung gewährt, und sie könnten auf Grund der bisherigen Resultate der Untersuchung nicht verurtheilt werden; während eine verschwindende Minderheit die Zugestehung der Vertheidigung nicht für thunlich hielt.*

Aus dieser bisher noch nicht genugsam für die Beleuchtung des Geschäftsganges verwertheten Stelle steht fest, dass wir wenigstens für die Berathung der Templerfrage ausser dem Papste vier Organe der conciliarischen Arbeit zu unterscheiden haben. Vor allem glaube ich die Existenz einer päpstlichen Commission, an deren Spitze wohl einige Cardinäle standen, annehmen zu müssen; war es ja doch Stil an der Curie, dass

der Papst nicht unmittelbar die geschäftliche Leitung anderer als der Cardinalsversammlungen führte. — An zweiter Stelle kam selbstverständlich das Plenum des Concils. — Zur Vermittlung zwischen diesen beiden Extremen wurde von sämtlichen Concilsvätern ein Ausschuss erwählt, in welchem nicht nur alle Nationen, sondern auch alle hierarchischen Kategorien vertreten waren. In diesem Ausschuss lag ohne Zweifel der eigentliche Schwerpunkt der Versammlung und er war der eigentliche Träger der conciliarischen Arbeiten. — An vierter Stelle ist der engere Ausschuss zu verzeichnen, welchen der eben erwähnte weitere zur genaueren Prüfung der Untersuchungsacten aus sich bestellte. An dessen Spitze stand der Patriarch von Aquileia.